
Вчера программу визита Гла-
вы государства в Нью-Йорк от-
крыла встреча в формате рабочего  
завтрака с руководителями гло-
бальных финансовых институтов, 
среди которых такие компании, 
как Citi, Goldman Sachs, NASDAQ, 
Auerbach Grayson & Company LLP, 
Franklin Templeton, Brightlight 
Capital, AllianceBernstein, Jefferies 
Financial Group, Luxor Capital 
Group, Paine Schwartz Partners 
LLC, New Silk Road Forum, Robotti 
& Company Advisors, TPG Capital, 
Grupo Los Grobo.

Касым-Жомарт Токаев проин-
формировал американских финан-
систов о масштабных политиче-
ских и экономических реформах.

Глава государства разъяснил 
значение этих важных преобра-
зований с точки зрения их влия-
ния на финансово-экономический 
сектор. 

— Что это означает для бизне-
са и финансовых институтов? Это 
означает расширение доступа к 
рынку и повышение прозрачно-
сти, и в целом – новые возможно-
сти для частного сектора и между-
народных партнеров, — подчер-
кнул Президент. 

Касым-Жомарт Токаев расска-
зал участникам мероприятия о воз-
можностях Казахстана в осущест-
влении совместных инвестицион-
ных проектов в ключевых секторах 
экономики. 

В частности, Глава государ-
ства остановился на перспекти-
вах сотрудничества с Фондом на-
ционального благосостояния 
«Самрук-Қазына». Он указал на 
благоприятные возможности, от-
крывающиеся в связи с приватиза-
цией активов Фонда.

Наряду с этим Касым-Жомарт 
Токаев обратил внимание на 
огромный потенциал нашей стра-
ны в сферах энергетики, зеленой 
экономики, транспорта и логи-
стики, сельского хозяйства, а так-
же отметил условия, созданные в 
Международном финансовом цен-
тре «Астана». 

В завершение Касым-Жомарт 
Токаев заявил о том, что Пра-
вительство нашей страны го-
тово оказать полную поддерж-
ку американским деловым кру-

гам в реализации инвестиционных  
проектов.

20 сентября лидер Казахстана 
выступит на Общих дебатах Гене-
ральной Ассамблеи ООН.

Также планируется проведение 
встреч с Генеральным секретарем 
ООН, руководством Европейского 
Союза и главами ряда государств 
по их просьбе.

Кроме того, Касым-Жомарт То-
каев примет участие в Глобальном 
саммите по продовольственной 
безопасности.

ВТОРНИК,

20
№142 (19.415)

СЕНТЯБРЯ
2022 ГОДА

Издается с 1 января 1930 года www.kzvesti.kz Областная общественно-политическая газета

ПРЕЗИДЕНТ
Закон 

Республики Казахстан
О внесении изменений и 
дополнения в Конститу-

цию Республики Казахстан
Статья 1. Внести в Конституцию 

Республики Казахстан, принятую 
на республиканском референдуме 
30 августа 1995 года, следующие из-
менения и дополнение:

1. В статье 2:
1) Пункт 3 изложить в следую-

щей редакции:
«3. Административно-террито- 

риальное устройство Республики, 
статус ее столицы определяются за-
коном. Столицей Казахстана явля-
ется город Астана.»;

2) В пункте 3-1 слово «Нур-
Султана» заменить словом  
«Астаны».

2. В пункте 1 статьи 41 слово 
«пять» заменить словом «семь».

3. В пункте 5 статьи 42 слова 
«двух раз подряд» заменить слова-
ми «одного раза».

4. В пункте 1 статьи 71:
1) в части первой слово «шесть» 

заменить словом «восемь»;
2) в части второй слова «двух раз 

подряд» заменить словами «одного 
раза».

5. Пункт 2 статьи 91 изложить в 
следующей редакции:

«2. Установленные Конституци-
ей независимость государства, уни-
тарность и территориальная   це-
лостность Республики, форма ее 
правления, основополагающие 
принципы деятельности Республи-
ки, положения о том, что Прези-
дент Республики избирается сро-
ком на семь лет и одно и то же лицо 
не может быть избрано Президен-
том Республики более одного раза, 
являются неизменными.».

6. Дополнить статьей 94-2
Положение пункта 5 статьи 42 

Конституции применяется к ли-
цам, избранным Президентом Ре-
спублики по итогам президент-
ских выборов, проведенных после  
вступления в силу данной нормы 
Конституции.».

Статья 2. Настоящий Закон вво-
дится в действие со дня его первого 
официального опубликования.

Президент Республики Казахстан
К.Токаев

Нур-Султан, Акорда, 
17 сентября 2022 года

№ 142-VII ЗРК    

Указ Президента 
Республики Казахстан

О переименовании города 
Нур-Султана – столицы 

Республики Казахстан
 в город Астану – столицу 
Республики Казахстан

В соответствии со статьей 9 За-
кона Республики Казахстан от 8 де-
кабря 1993 года «Об администра-
т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н о м  
устройстве Республики Казахстан» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Переименовать город Нур-
Султан – столицу Республики Ка-
захстан в город Астану – столицу 
Республики Казахстан.

2. Настоящий Указ вводится в 
действие со дня его первого офи-
циального опубликования.

Президент Республики Казахстан                                                                           
К.Токаев

 Нур-Султан, Акорда, 
17 сентября  2022 года

№ 1017

стр. 2

Обсуждены перспективы сотрудничества
Президент Касым-Жомарт 

Токаев находится с рабочим 
визитом в Нью-Йорке, где 
примет участие в 77-й сес-
сии Генеральной Ассамблеи 
ООН. 

КОРМОЗАГОТОВКА

6
На музыкальной
волне

ФИЛАРМОНИЯ

4

ЖЕНСОВЕТ

Все начинается 
с семьи  

Запас карман 
не тянет 3

ДИНАСТИЯ

Это так непросто – 
зваться рисоводом 3

В этом году в Кызылорде придума-
ли необычный способ отметить День 
города – в течение месяца в област-
ном центре будут организованы ме-
роприятия различных форматов. Вот 
и на «Сыр ана» прошло этнокультур-
ное гулянье «Ауылым – берекенің 
ақ бесігі» с театрализованным пред-
ставлением «Жақаев аманаты». На 
него собралось более 10 тысяч жите-
лей. Артисты танцевальных ансамб- 
лей «Нұргүл», «Арайлы» исполняли 

национальные песни и танцы. Ак-
теры театральных групп  «Жастар» и 
«Ассорти» разыграли сцену традици-
онных казахских гуляний у качелей – 
алтыбакан.  На сцене звучали отрыв-
ки из произведения в честь прослав-
ленного рисовода, новатора Ибрая 
Жакаева «Күріш туралы толғаныс».  
Также здесь  прошел айтыс  акы-
нов, фестивали «Бауырсақ PARTY»,  
«Шұбат-қымыз FEST» и «Қауын- 
қарбыз FEST». 

ДЕНЬ ГОРОДА

Пел и плясал этноаул
На  большой красивый улей была похожа площадь  «Сыр 

ана»  в минувшие выходные. Здесь начались празднования 
в честь Дня города. Импровизированный этноаул раски-
нулся во всей своей красе – выступал хор бабушек, молодые 
красавицы зазывали гостей, удалые батыры соревновались 
в меткости, зоркости, силе. Ребята из спортивных секций 
города показывали свои умения на татами. Не обошлось без 
дыней, арбузов и баурсаков, кумыса и шубата.

Ф
от

о 
Н

ур
бо

ла
та

 Н
ур

ж
ау

ба
я



Свою продукцию представили на 
празднике и местные производите-
ли. Здесь продавали все – от молоч-
ной продукции до меда, колбасных, 
кондитерских изделий до средств бы-
товой химии. Оказывается, у нас про-
изводят и мыло, и очистители для по-
суды, шьют много текстильных при-
надлежностей и делают конфеты. 
Большие очереди кызылординцев 
собирались у стендов с ювелирными 
украшениями из серебра. У казахов 
считается, что оно обладает очища-
ющей и защитной силой. Казахским 
зергерам традиционно были извест-
ны такие техники, как гравировка, 
чернь, эмаль, скань и зернь, штам-
повка, чеканка, насечка, серебрение 
и золочение, гранение драгоценных 
и поделочных камней. Изделия ка-
захских ювелиров отличались разно-
образием. На предметах домашнего 
обихода, на конской сбруе, оружии 
и одежде присутствовали в качестве 
художественной отделки накладки 

из серебра, золота, бронзы и т.д. 
В мероприятии приняли уча-

стие аким области Нурлыбек Нали-
баев, депутат Мажилиса Парламен-
та РК, айтыскер, акын, автор про-
екта «1000 күбі», вошедшего в Кни-
гу рекордов Гиннеса Аманжол Аль-
таев, Герой Труда Казахстана Абзал 
Ералиев, председатель правления АО 
«Агентство»Хабар» Берик Уали, вете-
раны, старейшины и жители города. 
Глава региона поздравил земляков с 
праздником.

– От всей души поздравляю вас с 
Днем города! Кызылорда была вписа-
на в историю золотыми буквами как  
столица. Это священная земля, на ко-
торой оставили след герои нашего на-
рода – алашординцы. Считаю празд-
нование Дня города важным и зна-
менательным событием для каждо-
го земляка. Масштабные мероприя-
тия различного характера, которые 
будут проводиться в течение меся-
ца, завершатся осенним праздником 

«Алтын дән». Сегодня, вместе с вами, 
мы собрались у монумента «Сыр ана» 
на необычном мероприятии, которое 
останется в памяти надолго. Считаю 
символичным проведение масштаб-
ного конкурса среди поваров плова в 
импровизированном этноауле имен-
но здесь – на земле, где выращивают 
рис, – сказал Н.Налибаев. 

Особое внимание кызылордин-
цев было приковано к трио «Тұран».  
Певцы эти  всегда пользуются неиз-
менным успехом у зрителей. Где бы 
ни выступали ребята – в отдаленном 
ауле или на городской сцене – горя-
чий прием им гарантирован. 

Также в  честь Дня города повара-
конкурсанты приготовили 40 казанов 
плова, рассчитанных на 10 тысяч жи-
телей. Победителю, занявшему пер-
вое место, вручили  сертификат на 
сумму 150 тысяч тенге.

Участники  приготовили плов с 
кониной, говядиной, верблюжати-
ной и бараниной.  Организатором со-
стязания выступило ТОО «Абай Дәу-
лет» –  многопрофильное предприя-
тие, которое  занимается растение-
водством, животноводством, извест-
но своей благотворительностью.  Вот 
и в этот раз хозяйство решило сделать 
полезное дело. Был объявлен кон-
курс, вначале изъявили в нем при-
нять участие 300 человек. После тща-
тельного отбора выбрали 40 палаушы. 
На приготовление хозяйство выдели-
ло две тонны мяса, тонну риса, пол-
тонны  растительного масла и мор-
ковь. После того, как жюри оцени-
ло каждое блюдо, плов раздали всем  
желающим.

– Готовить плов начали в 4  
утра, – говорит руководитель отде-
ла продаж компании Сания Абай. – 
Предоставили все для участия в кон-
курсе:   продукты, инвентари. Рис и 
мясо использовали только те, что 
вырастили сами. Рис был местных  
сортов – «Маржан», «Сыр сұлуы» и 
«Әй-керім» и российские «Лидер»,  
«Янтарь». 

Большие очереди были око-
ло батыров. Желающих постре-
лять из лука или сфотографировать-
ся с беркутчи, было немало. Так-
же народ шел на выставку арбузов и 
дынь. Оформлены они были в раз-

личных стилях – современном, на-
родном, композиции на различные 
темы были искусно вырезаны из бах-
чевых. Желающие могли отведать ку-
сочки янтарных дынь и мраморных  
арбузов.

– Сегодня приготовила три ком-
позиции из арбузов, – говорит кы-
зылординка Салтанат Бердыхан. – 
Для этого использовала карвинг – 
искусство вырезать фигуры на ово-
щах, фруктах и арбузах. Здесь празд-
ничная обстановка, все радуются, на-
строение отличное, всех своих земля-
ков хочется обнять.

На празднике были и гости наше-
го города. 

– Я впервые в Кызылорде, приеха-

ла в командировку из Уральска, – го-
ворит Салима Омарова. – В эти дни в 
моем городе отмечают его 409-летие,  
Кызылорда оказывается в два раза 
моложе. Но тем не менее,  праздник 
у  вас проходит с размахом. Столь-
ко национального колорита не виде-
ла, можно сказать, никогда. Радует, 
что вокруг звучат казахские мелодии, 
люди в национальной одежде, пока-
зана национальная борьба. А какие 
у вас певцы и танцоры, ими можно 
только восхищаться!

Праздник продолжился до обе-
да. В следующие выходные кызыл- 
ординцев ждут не менее яркие  
мероприятия. 

Мира ЖАКИБАЕВА

ГЛАВНАЯ  ТЕМА   20 сентября 2022 г.
   www.kzvesti.kz2

ДЕНЬ ГОРОДА

стр. 1 Пел и плясал этноаул

В частности, на встречах шиелийцев  
интересовали вопросы касательно земли,  
качества питьевой воды, жилья и деятель- 
ности сотрудников правоохранительных  

органов. Заместитель акима области все  
поднятые вопросы взял на личный контроль, 
руководителям соответствующих отраслей  
поручил рассмотреть пути их решения в рамках  
законодательства. 

В ходе рабочей поездки в район 
Н.Сактаганов посетил ряд социальных объ-
ектов, ознакомился с ходом реконструкции 
котельной школы-гимназии №45 “Ақ Орда”, 
учебно-воспитательным процессом казахской 
средней школы №205 аульного округа Бес-
там и детского сада “Қарлығаш” аула имени 
Н.Бекежанова. 

Совместно с руководителями право-
охранительных органов района он про-
вел прием граждан по личным вопро-
сам. В частности, пришедшие на прием к  
замакиму области жители аульных окру-
гов Кожакент и Жанаарык подняли во-
просы, касающиеся земельных участков, 
проезда ТС по платной дороге, безнад-
зорных домашних животных. По всем 
поднятым вопросам руководителям про-

фильных сфер даны соответствующие 
поручения. 

В ходе поездок Н.Сактаганов в по-
селке Жанакорган ознакомился с хо-
дом строительства детских спортив-
ных площадок, новой школы, а так-
же проинспектировал готовность дет-
ских садов «Ақбота», «Алпамыс» и «Бо-
лашақ» к предстоящему отопительному  
сезону.

С вопросом – 
в общественную приемную 

РЕГИОНЫ

На контроле – 
качество и сроки

В частности, в Жалагашском 
районе ветеран внутренних дел 
Бейбитжан Шаханов высказал 
предложения по обеспечению 
сельских участковых инспекто-
ров полиции жильем и служеб-

ным автотранспортом, пред-
седатель совета ветеранов аула 
Тан Жалгас Омирбаев  – по 
установке в населенном пун-
кте скоростемеров и дорожных 
знаков. Также сельчане подни-

мали вопросы капиталь-
ного ремонта автодорог, 
строительства сельского 
клуба, газификации, мо-
дернизации  электриче-
ских сетей. 

Жителями Сырдарьин-
ского района наряду с 
личными социальными 
вопросами были затрону-
ты вопросы земельных от-
ношений в аульных ок-
ругах А.Токмагамбетова, 
С. Сейфуллина, Ширкей-
ли, Амангельды, обеспе-
чения питьевой водой в 
аулах Шаган и Инкарда-
рья, строительства жилья 
для нуждающихся.

По всем поднятым на 
встречах вопросам сель-
чан даны соответствую-
щие разъяснения.

Кроме того, в ходе рабочих 
поездок С.Кожаниязов проин-
спектировал готовность соци-
альных объектов к отопитель-
ному сезону. 

Первый заместитель акима области Серик Кожаниязов в зале заседаний акиматов 
Жалагашского и Сырдарьинского районов провел прием граждан по личным вопро-
сам, а также профилактики правонарушений и обеспечения общественного порядка.

Даны поручения
В Шиелийском районе заместитель 

акима области Нурымбет Сактаганов со-
вместно с руководителями правоохрани-
тельных органов провел прием граждан 
по вопросам профилактики правонару-
шений, обеспечения общественного по-
рядка и другим.

В частности, заместитель акима обла-
сти ознакомился с ходом строительства 
физкультурно-оздоровительного ком-
плекса в аульном округе Акай, проклад-
ки линии газопровода в поселке Торетам, 
капитального ремонта средних школ №85 
и №121. 

В городе Байконыре М.Жайымбетов 
осмотрел строящийся в рамках государ-
ственной программы «Нұрлы жер» пяти-
этажный жилой дом, в поселке Жосалы 
принял участие в республиканском суб-
ботнике «Бірге – таза Қазақстан».

Кроме того, в ходе поездки замаки-
ма области встретился с местными пред-
принимателями, специализирующими-
ся реализацией твердого топлива, насто-
ятельно рекомендовал им держать цены 
на привязи и не допустить дефицита 
 товара.

Заместитель акима области Мар-
хабат Жайымбетов в Кармакшин-
ском районе посетил ряд строи-
тельных площадок.

С акцентом – 
на проблемы граждан

Заместитель акима области Нурымбет Сактаганов с рабочей поездкой 
побывал в Жанакорганском районе.

Ф
от

о 
Н

ур
бо

ла
та

 Н
ур

ж
ау

ба
я



20 сентября 2022 г.
www.kzvesti.kz 3РАКУРС

ДИНАСТИЯ КОРМОЗАГОТОВКА

В области несколько лет действу-
ет план диверсификации сельского хо-
зяйства, расширяются посевные площа-
ди под кормовые культуры. Главное ме-
сто отводится сафлору, люцерне, яровой 
пшенице, кукурузе на зерно, но пока 
они производятся в малых количествах. 
Кормовая база большинства хозяйств 
основывается на люцерне и сене. 

– Оптовые цены на отруби, пшеницу, 
рисовую мучку подорожали на 20-25 про-
центов, – говорит директор ТОО «Ак-ба-
рыс» Ербулат Рсалин. – Поэтому при-
шлось увеличить цены на говядину и ко-
нину, которые продаем в социальных угол-
ках нескольких магазинов. Но оставить и 
дальше прежнюю цену мы не сможем. 

В хозяйстве 300 голов скота находится 
на отгоне, столько же на откорме. Три ма-
газина в Кызылорде ежедневно обеспечи-
ваются мясом ТОО. Свои сельхозкульту-
ры для производства корма здесь не выра-
щивают, закупают оптом люцерну в аулах, 
привозят из Костанайской области. Сей-
час главной кормовой сельхозкультурой 
на полях области остается люцерна. Ну-
жен ячмень, просо, донник, кукуруза, их 
выращивают немного в области. 

В ТОО «НИИ рисоводства имени  
И.Жахаева» разработаны различные схе-
мы 3-8-польных рисовых севооборотов, 
где ученые рекомендуют сеять донник, 
люцерну, сафлор, сорго и другие культу-
ры. Перспективным для рисовых ороси-
тельных систем может быть донник. Также 
выведен новый солеустойчивый сорт лю-
церны «Туркестан 15». Если использовать 
новые схемы севооборотов, то посевы лю-
церны и донника хорошо подавляют од-
нолетние сорняки, что дает возможность 
снизить уровень применения гербицидов. 

На кызылординских полях хорошие 
урожаи дают зерновое и сахарное сорго. 
Первое – это основная крупяная куль-
тура, возделываемая в Африке. Сахар-
ное сорго используется на силос и зе-

леный корм скоту, прекрасно растёт на 
сильно засоленных землях, оно непри-
хотливое. Это и засухоустойчивые куль-
туры, поэтому возделывать их можно 
даже в Аральском районе. 

Также в регионе необходимо уве-
личить посевы технических культур, к 
примеру, сафлора. Он засухоустойчив, 
не боится низких температур, может ра-
сти на засоленных почвах. Из него полу-
чают сафлоровое масло. 

Учеными нашего НИИ проведены ис-
следования рапса. При его поливе мож-
но экономить поливную воду. В области с 
одного гектара можно получить свыше 2,5 
тонны сена. В южных районах необходимо 
ввести в рисовые севообороты сои, которая 
требует на 27 процентов меньше воды, чем 
кукуруза. На корм скоту может использо-
ваться и зеленая масса сои, как для непо-
средственного скармливания, так и для за-
готовок силоса, сена, травяной муки, гра-
нул. Соевая солома также хороший корм. 
Из нее можно делать кормовую муку, гра-
нулы или смешанный силос. У нас в обла-
сти можно получать высокие урожаи этой 
культуры, но пока мало опыта по выращи-
ванию сои в рисовых и кормовых севообо-
ротах, она не солеустойчива. 

В то же время специалисты отмечают, 
что для развития кормопроизводства хо-
зяйствам нужна хорошая господдержка. 
Нужно брать кредиты, технику в лизинг. 
Расширение посевов, создание в обла-
сти кормопроизводственных хозяйств 
и семхозов позволит открыть не только 
новые рабочие места в сельской местно-
сти, но и даст толчок развитию живот-
новодства и птицеводства. Чтобы реали-
зовать намеченные в регионе програм-
мы по развитию животноводства, необ-
ходимо подготовить кормовую базу. Для 
этого в первую очередь следует органи-
зовать собственное производство семян 
названных в этой публикации культур. 

Мира ЖАКИБАЕВА

Дарига Мамбетова, которая в 
начале 2000-х поддержала свое-
го супруга и вместе с ним начина-
ла семейный бизнес, не прекра-

щает трудиться на благо хозяй-
ства по сей день. До 2002 года они 
вместе работали учителями в сред-
ней школе №124 аульного округа 
Аламесек. Потом поменяли сферу  
деятельности и создали свое кре-
стьянское хозяйство. Начали с 40 
гектаров рисовых чеков, парал-
лельно засеяли люцерну на площа-
ди 70 га. Своей сельхозтехники у 
них не было, первые пять лет бра-
ли ее в аренду.

– Первые годы были очень тя-
желыми. Субсидий на топливо, 
рис, технику и удобрения не было. 
Пришлось продавать металлолом, 
на вырученные деньги покупали 
топливо и семена. Затраты иногда 

и не окупались, так как рыночная 
цена риса была слишком мала. По-
этому дополнительно решили са-
жать и бахчевые культуры. В на-

чале 2000-х годов было тяжело с 
продовольствием, решили посе-
ять несколько гектаров пшеницы, 
из которой потом мололи муку и 
раздавали своим работникам. В то 
время не то что современной тех-
ники негде было взять, но и ста-
рую купить было не просто. Через 
пять лет, сделав накопления уда-
лось приобрести несколько старой 
сельхозтехники из соседних сель-
ских округов, отремонтировали их 
и стали работать, – рассказала Да-
рига апай.

В первые годы крестьянское хо-
зяйство «Жаңарық» выращива-
ло сорт риса «Ақмаржан». Уро-
жай был средний, а с полей, где 

была засеяна люцерна, заготавли-
вали по 17-18 тысяч тонн кормов. 
Когда дела пошли в гору, ухудши-
лось здоровье главы семьи Жарыл-
касына. В то время его старший 
сын Галымжан работал замести-
телем начальника районного от-
дела внутренних дел. Несмотря на 
занятость он помогал семье, что-
бы дело, начатое его отцом, не 
останавливалось. После выхода на 
пенсию продолжил дело отца. Как 
он отмечает, в первые годы свое-
го руководства хозяйством техни-
ка часто ломалась. В таких случа-
ях выручал брат, инженер-меха-
ник Рахимжан Кайырманов, ко-
торый максимально оперативно 
их ремонтировал и вводил в строй 

действующих. 
– Каждый год добиваемся 

хорошего урожая риса, прода-
ем его по разумной цене. Поз-
же свою помощь предложила 
компания «Абзал и К». Благо-
даря ей хозяйство сегодня ос-
нащено современными трак-
торами и комбайнами, – от-
мечает Г.Кайырманов.

Продолжает славное дело 
отца и младший сын Ж.Кай-
ырманова – Шаншархан – 
рисовод хозяйства. Кроме 
него, две снохи Д.Мамбето-
вой работают здесь поварами. 

– Рис, как новорожден-
ный ребенок: требует особо-
го ухода, пока не созреет. В 
этом году планируем собрать 

по 70 центнеров с гектара, – делит-
ся планами рисовод.

Помимо семьи Кайырмановых, 
в хозяйстве трудятся 20 местных 
жителей. В нынешнем году различ-
ные сельскохозяйственные культу-
ры были засеяны на площади око-
ло 200 гектаров, из них 153 га занял 
рис сорта «Лидер». Руководитель 
агроформирования Г.Кайырма-
нов отмечает, что запаса прочно-
сти хватит и на освоение 500 гекта-
ров, были бы сельхозугодья.

А еще хозяйство постоянно за-
нимается благотворительностью, 
вносит существенный вклад в бла-
гоустройство родного аула. 

Майя АДЕНОВА

Близкое расположение к об-
ластному центру способству-
ет росту предпринимательской 
активности жителей села. Здесь 
зарегистрировано 164 субъекта 
малого и среднего бизнеса: 111 
индивидуальных предприни-
мателей, 45 крестьянских хо-
зяйств, четыре товарищества и 
пять агропромышленных ком-
плексов. Только в этом году 
двое сельчан через региональ-
ный инвестиционный фонд 
«Кызылорда» получили льгот-
ный кредит на общую сумму 
пять миллионов 300 тысяч тен-
ге, через Аграрную кредитную 
корпорацию профинансиро-
ваны четыре предпринимателя 
на общую сумму более 17 мил-
лионов тенге. Восемь проек-
тов сельчан находятся на ста-
дии рассмотрения в финансо-
вых организациях. 

В нынешнем году под раз-
личные виды сельскохозяй-
ственных культур в хозяйствах 
района отведено 2085 гекта-
ров. Приоритет, разумеет-
ся, отдается рису, который за-
нял 1194 гектара. Также засе-
яли пшеницу на десяти гекта-
рах, сафлор – на 20 га, люцер-
ну – на 795 га, картофель – на 
22 га, овощи – на 12 га, бахче-
вые – на 21 га. Во исполнения 
поручения акима области в це-
лях обеспечения продоволь-
ственной безопасности регио-
на сельчанам, изъявившим за-
няться огородничеством, вы-
делено восемь гектаров земли 
под картофель и овощи, три – 
под бахчевые. 

Как считает аким аульно-

го округа Бакитжан Ракимбе-
ков, Когалыколь очень удобен 
для развития животноводства 
благодаря обилию природ-
ных пастбищ из-за влажности 
здешних мест. Не случай-
но, здесь многие занима-
ются разведением домаш-
него скота, личный скот 
есть почти в каждом под-
ворье. На сегодня в хо-
зяйствах аульного окру-
га насчитывается 4512 ко-
ров, 2768 лошадей, 292 
верблюда, более пяти ты-
сяч овец и коз, 800 птиц. 

В целом, в ауле есть все 
необходимые для ком-
фортной жизни людей 
объекты социального на-
значения. Типовая шко-
ла №44 рассчитана на 624 
места. На сегодня здесь учится 
более пятисот учащихся. Дет-
ский сад «Шаттық» на 140 мест 
открылся в 2015 году, ныне 
его посещают 125 детей. В 
2012 году было построено но-
вое здание клуба на 150 мест. 
При клубе действуют кружки 
рисования, художественного 
чтения, вокала, хорового пе-
ния, обучения игре на домбре. 
Школьники с большим удо-
вольствием посещают круж-
ки декоративно-прикладно-
го искусства: ковроткачества,  
лоскутного шитья. 

В 2016 году была сдана в экс-
плуатацию врачебная амбула-
тория, где оборудован днев-
ной стационар на пять кой-
ко-мест. Здесь пациентам ме-
дицинские услуги оказывают 
два врача, психолог, 11 специ-

алистов среднего звена. Есть 
также своя АТС и отделение 
почтовой связи. 

В ауле нет проблем с питье-
вой и поливной водой. Общая 
протяженность всех 17 улиц 
аула составляет около 20 ки-
лометров. 11 из них заасфаль-
тированы, проведено уличное 
освещение. Работы по бла-
гоустройству осуществляют-
ся регулярно, силами местных 
жителей проводится очист-
ка территории аула. В район-
ный акимат предоставлен про-

ект по замене электросетей и 
электрических столбов на сум-
му более 460 миллионов тенге, 
на сегодня подготовлена проек-
тно-сметная документация, по-
лучено заключение экспертизы. 

В текущем году в ауле по-
строены три дома, в которые 
заселились три многодетные 
семьи, принадлежащие к со-
циально уязвимым слоям. 

Год от года жизнь в ауле 
становится лучше, и люди 
здесь смотрят на будущее с 
оптимизмом. 

КАЖДЫЙ КАМЕНЬ 
ИСТОРИЕЙ ДЫШИТ

Кроме живописной приро-
ды, эти места славятся бога-
той историей. Здесь же в древ-
ности располагались поселе-
ния Жент, Жетимасар, Асанас. 

Как считают ученые, именно 
в этих местах проходила одна 
из ветвей Великого Шелко-
вого пути. Кстати, и поныне 
есть здесь дорога, именуемая 
местными жителями «Шым-
бай жолы». Говорят, в средние 
века она соединяла здешние 
места с Ургенчем. 

В окрестностях аула сосре-
доточены развалины горо-
дищ, служивших в древности 
центрами торговли и ремесел. 
Средневековый город Кыш-
кала находится в полутора ки-

лометрах к востоку от аула. На 
археологической карте Казах-
стана от 1860-го года он упо-
минается как поселение То-
мароткель. Именно здесь про-
легала дорога Шымбай жолы, 
соединявшая крепость «Акме-
четь» с узбекскими и каракал-
пакскими городами. 

Местные жители, которые с 
благоговейным трепетом отно-
сятся к истории родного аула, 
рассказывают, что именно в 
этих местах состоялось решаю-
щее сражение легендарной ца-
рицы древних саков Томирис 
с царем персов Киром, подчи-
нившим себе почти всю Перед-
нюю Азию. Так это, или нет, 
судить ученым. Но нет сомне-
ний, что край этот действи-
тельно имеет богатую историю. 

 Что же касается истории 

создания аульного округа Ко-
галыколь, то она берет начало 
с 30-годов ХХ столетия. В 30-е 
годы, спасаясь от голода, сюда 
прибилось немало народа. В 
ходе начавшегося процесса 
коллективизации были созда-
ны колхозы «Молотов», «Ста-
лин», «Ортакшыл», «Октябрь». 
В 50-х годах в результате укруп-
нения хозяйств все четыре кол-
хоза были объединены в кол-
хоз «Сталин», который затем 
переименовали в колхоз «Ок-
тябрь». В начале 70-х на базе 
колхоза был создан рисоводче-
ский совхоз «Жамбыл», кото-
рый, кроме выращивания риса, 
занимался и животноводством, 

производством мяса и 
молока. 

КРАЙ 
ЖИВОПИСНЫХ ОЗЕР

Своим названием аул 
обязан большому коли-
честву озер, расположен-
ных в этих живописных 
местах. Когалыколь, Би-
дайколь, Астауколь, Ба-
заркул, Жирентай, Сей-
теке, Жайылган – боль-
шие и малые озера, бога-
тые рыбой, с незапамят-
ных времен привлекали 
сюда людей, которые об-

устраивали свои жилища по 
берегам живительной воды. 

Как говорят местные старо-
жилы, озера появились в ре-
зультате большого наводне-
ния, случившегося в 1954 году. 
В результате потопа тогда под 
водой оказались сельскохо-
зяйственные угодья располо-
женных здесь хозяйств. Поз-
же, когда стихию удалось ус-
мирить, как напоминание о 
том наводнении вокруг аула 
остались небольшие озерца, 
придающие этим местам див-
ный живописный вид. Самое 
большое из них – озеро Кога-
лыколь. Водоем, расположен-
ный правее Жанадарьи и зани-
мающий площадь порядка 20 
гектаров, питают воды кана-
ла Ширкейли. Вокруг плотны-
ми рядами растет осока (қоға), 

возможно, именно отсюда бе-
рет свое название и озеро, и 
сам аул. 

Благодаря обилию водое-
мов, здешние места отличают-
ся богатым животным и рас-
тительным миром. На терри-
тории аульного округа распо-
ложен Торангылсайский го-
сударственный природный 
(зоологический) заказник – 
находящаяся под охраной го-
сударства местность, где оби-
тают редкие и исчезающие 
виды животных: кабаны, ли-
сицы, зайцы, джейраны, фаза-
ны, водоплавающая дичь. Он 
создан с целью сохранения и 
восстановления редких видов 
флоры и фауны, представлен-
ных в регионе. 

О богатой истории края го- 
ворят и довольно красноречи-
вые географические названия – 
Аккудук, Мунайтпас, Анла-
мас, Шошкаарал, Сейдалы, 
Жылкыбай, Акколка, Актубек, 
Жетимасар, Котибок тубеги, 
Жанабай тамы, Аман тубеги, 
Кок жиде. Интересно назва-
ние Шабакказа, если учесть, 
что так называли самодель-
ное средство для ловли рыбы. 
Говорят, во время голодомо-
ра, охватившего казахские сте-
пи в 30-х годах прошлого века, 
именно упомянутые выше 
озерца спасли местных жите-
лей от голодной смерти. Они 
выжили, питаясь рыбой, кото-
рую вылавливали из озер с по-
мощью этого примитивного 
приспособления. 

Есть здесь и места культово-
го поклонения – мечети Ораза-
лы и Еспенбета кажы, могиль-
ник Мукыша, где, по расска-
зам местных жителей во время 
голодомора хранили тела умер-
ших. Местность Байтен назва-
на в честь жившего здесь муллы, 
религиозного просветителя, ко-
торый приучал местных жите-
лей к земледелию, учил детей. 
По сей день в народе сохрани-
лись названия «Бәйтен көпірі» 
и «Бәйтен қорымы». 

 Жанна 
БАЛМАГАНБЕТОВА

Аул, где комфортно жить
Аул Когалыколь – один из населенных пунктов 

Сырдарьинского района, расположенных вблизи от 
Кызылорды. От административного центра – посел-
ка Теренозек – его отделяет расстояние в 45 киломе-
тров. Здесь проживает чуть больше двух с половиной 
тысячи человек, в том числе численность экономи-
чески активного населения – 1087 человек. 

РЕГИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

Запас карман не тянет
Фермеры области заготовили почти один миллион тонн сена и 

грубого корма. Специалисты областного управления сельского хо-
зяйства и земельных отношений отмечают, что корма у нас достаточ-
но, чтобы поголовье хорошо пережило зиму. Но цена на них, а также 
их производство выросла на 15-20 процентов. 

Это так непросто – 
зваться рисоводом

Крестьянское хозяйство «Жаңарық» Жалагашского  
района в этом году ожидает большой урожай. Хозяйство, 
созданное в 2002 году семьей Кайырмановых, отдало пред-
почтение рису. По словам его руководителя Галымжана  
Кайырманова, итоги нынешней осенней уборочной кампа-
нии планируют подвести в октябре. 



20 сентября 2022 г. 
www.kzvesti.kz4 АКЦЕНТЫ

ЖЕНСОВЕТ ВСТРЕЧИ

СОЦИУМ

Раушан почти четыре года трудит-
ся социальным работником при по-
ликлинике «Сенім». До этого рабо-
тала поваром в дошкольном учреж-
дении, но пришлось уволиться из-за 
неудобного графика – у нее не оста-
валось времени на собственных чет-
верых детей. Выйдя из очередного де-
кретного отпуска, она решила искать 
другую работу. 

– После девятого класса поступила 
в профтехучилище на специальность 
«Повар», – рассказывает она. – Два 
с половиной года изучали поварское 
дело. Кроме того, последние полго-
да изучали обязанности социального 
работника: как правильно делать уко-
лы, вести хозяйственные дела в доме 
и прочее. Поработав поваром, поня-
ла, что мне не подходит такой гра-
фик. В Центре занятости мне пред-
ложили место социального работни-
ка. Подумала: устроюсь на пару меся-
цев, посмотрю как и что. Отработала 
месяц, второй, так незаметно и про-
шёл год. И вот почти четыре года тру-
жусь в сфере обслуживания. Я полю-
била эту профессию, да и знания, по-
лученные в училище, пригодились. 

В социальной службе такой ква-

лифицированный работник – боль-
шая редкость. Неудивительно, что 
её сопровождает успех. В 2018 году 
она стала лучшим соцработником, в 
этом году ей вручили грамо-
ту за результативную работу. 
Её подопечные часто отзы-
ваются о ней с благодарно-
стью. У каждого такого соц- 
работника примерно по де-
сять бабушек и дедушек, за 
которыми они ухаживают. 

– У меня, например, 11 
подопечных. Есть те, у кого 
их гораздо больше, но это 
специалисты с большим ста-
жем – по 10-15 лет, – делит-
ся Раушан. – С одной стороны, вос-
хищаюсь такими людьми, с другой –
мне их немного жалко. Уделяя столь-
ко времени другим, они не оставля-
ют его для себя и семьи. Поняла это 
по себе. Ведь день социального ра-
ботника расписан буквально по ми-
нутам, приходится трудиться и сверх- 
урочно. По-другому не получается. 
Одна из сложных задач – записать 
подопечных на приём к врачу. 

По словам соцработника, в по-
следнее время к терапевтам боль-

шая очередь и все свободные места 
быстро занимают. При этом Раушан 
нужно бывать у терапевта каждый ме-
сяц, чтобы получать льготные лекар-
ства для пенсионерки.

– Очереди в поликлиниках – это 
одна из трудностей, с которой мне 
регулярно приходится сталкиваться. 
Даже чтобы записаться к врачу, при-
ходится ждать, когда выдадут талон, – 
рассказывает она. – Раньше соцра-
ботники могли получить рецепт на 

льготные лекарства без очереди. Сей-
час, даже если приходишь по предва-
рительной записи, часто приходится 
ждать.

Оплата коммунальных услуг, покуп-
ка продуктов, лекарств, уборка дома, 
помощь в приготовлении еды – вот ос-
новные обязанности соцработника.

– Раушан – великая труженица. 
Хорошо знаю членов её семьи, – го-
ворит одна из подопечных соцра-
ботника Екатерина Лосева. – За два 
года сдружились, у нас сложились те-

плые человеческие отношения. Всег-
да интересуюсь её делами, она спра-
шивает меня о моих детях и внуках. 
Помню, как она ухаживала за моей 
сестрой, которая сильно болела в по-
следние дни своей жизни, да и с её 
похоронами помогала по-родствен-
ному. Весной и летом я приобщаю её 
к огородным делам. В этом году мы 
с Раушан вырастили великолепную 
рассаду, радуемся прекрасному уро-
жаю помидоров. 

Героиня нашей публика-
ции в жизни руководствует-
ся принципом: «Относись к 
людям так, как хочешь, что-
бы они относились к тебе». 
Она верит, что всё хорошее 
обязательно возвращается 
бумерангом. 

В жизни бывает, что ра-
ботать с людьми тяжело, 
особенно с пожилыми. Но 
она всегда находит с ними 
общий язык. 

– Люди действительно все разные. 
В начале работы было очень тяжело, 
потому что приходилось ездить в раз-
ные микрорайоны Кызылорды, – де-
лится Р.Алиакбарова. – Нового че-
ловека всегда воспринимают насто-
роженно. Например, некоторым не 
нравились продукты, которые я по-
купала. А мне так хотелось угодить 
человеку, сделать ему приятно. Вся-
кое бывало, но я не отчаивалась, про-
должала работать с чистым сердцем 
и совестью. Родители всегда учили 

меня с уважением относиться к по-
жилым людям. Постепенно всё на-
ладилось. Мне нравится моя рабо-
та, чувствую, что нужна людям – это 
окрыляет и воодушевляет. За два года 
смогла изучить характеры, желания 
своих подопечных, поэтому мне лег-
че им угодить. 

Когда слушаешь эту молодую жен-
щину, понимаешь, что те, кто при-
шли в эту профессию, не случай-
ные люди. Не каждый сможет так на-
стойчиво добиваться расположения к 
себе, не всякий будет проявлять со-
страдание и милосердие к людям. 

– Раушан добрый, открытый, жиз-
нерадостный человек, заряжающий 
позитивом всех, кто находится ря-
дом. Мы общаемся с ней на разные 
темы, она может посоветовать, как 
быстро избавиться от головной боли 
или какие продукты будут полезны-
ми для моего здоровья. Она настоя-
щий профессионал, во всём отлич-
но разбирается. Для меня наша «фея» 
стала как близкий родственник. Я 
очень рада, что меня обслуживает та-
кой прекрасный человек, – подыто-
жила Е.Лосева.

Наверное, для человека нет ниче-
го ужаснее одиночества, тем более, 
в старости. И от этого, к сожалению, 
никто не застрахован. Бывает, чело-
век всю жизнь отдал работе, заботе о 
других и только на склоне лет осоз-
нал, что забыл о личной жизни, не 
создал семью и теперь остался с про-
блемами один на один. Тогда надёж-
ной опорой, связующей ниточкой с 
этим миром становится социальный 
работник.

Индира АБДРАХМАНОВА

Мероприятие началось с цере-
монии «Сүндет той» в этноауле, 
который расположился на терри-
тории районного Дома культуры. 

Гостей мероприятия встречали ба-
бушки в национальной одежде и 
белых платках, которые исполнили 
«шашу» и другие обряды, дошед-
шие до нас из глубины веков. За-
тем гости стали свидетелями друго-
го обряда – «Прибытие невестки». 

Для участников форума в фойе 
Дома культуры выступал ор-
кестр национальных инстру-
ментов имени Казангапа, ис-
полнявший кюй Курмангазы 
«Балбырауын» и другие музы-
кальные произведения. Здесь же 
была развернута книжная вы-
ставка, организованная коллек-
тивом библиотеки имени Абая. 
Также состоялась выставка из-
делий мастера прикладного ис-
кусства Гульнар Анапияновой.

Выступая перед собравши-
мися, аким Аральского района 
Серик Сермаганбетов отметил, 
что по инициативе обществен-
ных организаций в районе 
проводится немало меропри-
ятий, направленных на оказа-
ние поддержки женщинам. 

– Важными и нужными для 
общества являются укрепление 
семейных ценностей, повыше-
ние правовой грамотности, обуче-
ние азам предпринимательства, – 
подчеркнул он. 

Аким района пожелал участни-
кам форума успехов в деле спло-
чения нации, служения интересам 
страны.

С.Сермаганбетов вручил ди-
пломы и благодарственные пись-
ма победителям в номинаци-
ях «Ардақты ана», «Үлгілі ана», 
«Дәстүрлі насихаттаушы», «Рухты 
ана», «Ұрпақ жанашыры».

Председатель областного сове-
та матерей Ассамблеи народа Ка-

захстана Рахима Ахметова, пред-
седатель районного совета жен-
щин Лаура Ибраимова рассказа-
ли собравшимся о роли матерей, 
принимающих активное участие 

в общественнной жизни, отмети-
ли необходимость придания при-
оритета семейным ценностям и 
национальному воспитанию. 

Выступление заместителя глав-
ного врача межрайонной больницы 
по защите здоровья матери и ребен-
ка Агили Мектепбаевой было по-
священо здоровью матери и ребен-
ка. О работе по профилактике бы-
тового насилия рассказала инспек-
тор отделения по защите женщин 
от насилия службы местной по-
лиции районного отдела полиции 

Гульнар Толегенкызы. Непро-
стой роли семьи в деле воспита-
ния детей и ее ответственности 
было посвящено выступление 
руководителя районного отде-
ла координации занятости, со-
циальных программ и регистра-
ции актов гражданского состоя-
ния Галия Тогыскызы.

Депутат областного мас-
лихата, член Совета матерей 
Аида Абибулаева акцентиро-
вала внимание собравшихся 
на проекте «Мәдениетті ана – 
мәдениетті ұлт», назвала со-
вместные проекты. Она поде-
лилась своим мнением о вос-
питании в духе патриотизма 
молодых граждан, любящих 
страну и свой народ.

В ходе мероприятия свои-
ми наставлениями по поддер-

жанию в семье почтительного от-
ношения к старшим, почитания 
семейных ценностей, о взаим-
ном уважении свекрови и невест-
ки, а также к девушкам и молодым 
женщинам обратились уважаемые 
в районе женщины-матери. В за-
вершение форума, собравшего 

женщин со всего района, его орга-
низаторы ответили на многочис-
леные вопросы собравшихся, со-
стоялась непринужденная беседа. 

Айдар БАЛТАБАЙ

Не по службе, а по призванию

В ней приняли участие заместитель 
руководителя областного управления об-
щественного развития Алмасбек Есмаха-
нов, заместитель председателя областно-
го совета ветеранов Омирбек Шаменов, 
ветеран областной Ассамблеи народа Ка-
захстана Юрий Ким, члены областного и 
районных советов матерей, представите-
ли этнокультурных объединений, много-
детные матери и другие.

Открытие встречи началось с видео-
ролика о семейных ценностях, ансамбль 
бабушек исполнил тематические песни. 

С приветственным словом к участни-
кам обратилась модератор встречи, пред-
седатель совета матерей при областной 
АНК Рахима Ахметова. Она поздравила 
всех присутствующих с праздником, от-
метила о необходимости укрепления се-
мейных ценностей.

– Крепкая, дружная и счастливая се-
мья – это незыблемый фундамент, на ко-
тором строилось и строится наше государ-
ство, – сказала она. – Из историй многих 
поколений семей складывается история 
Независимого Казахстана. Благополучие 
и мир в каждой семье являются отраже-
нием всего общества. Через крепкие се-
мейные узы из поколения в поколение 
передаются такие ценности, как толе-
рантность, трудолюбие, уважение к стар-
шим, гостеприимство и устремленность 
в будущее. И не случайно Глава государ-
ства Касым-Жомарт Токаев в своем По-
слании народу Казахстана «Справедли-

вое государство. Единая нация. Благопо-
лучное общество» еще раз напомнил нам 
об этом, отметив, что справедливое обще-
ство начинается с семьи. Все в наших ру-
ках, от нас – родителей, напрямую зави-
сит, в каком обществе будут жить наши 
дети, насколько справедливым в право-
вом отношении будет государство. 

Заместитель руководителя областно-
го управления общественного развития 
А.Есмаханов, поздравив присутствующих с 
Днем семьи, отметил, что это один из зна-
чимых праздников, потому что успешная 
страна может быть построена только на ос-
нове крепких и дружных семей, где люди 
поддерживают друг друга, вместе стремятся 
изменить жизнь к лучшему. 

– Семья, в которой царит благополу-
чие, единство, согласие – главная опора 
здорового общества. В таком доме всегда 
торжествуют взаимоуважение, любовь, 
забота и понимание, – сказал он. 

Было отмечено, что в августе нынеш-
него года во всех районах и городе Бай-
коныре прошли форумы матерей, где 
были подняты и обсуждены такие темы, 
как развитие и укрепление патриотизма, 
толерантности и межэтнического согла-
сия, преемственность поколений, нацио- 
нальных традиций и семейных ценно-
стей, профилактика разводов среди мо-
лодежи и другие.

В завершение председатели и активи-
сты областного и районных советов ма-
терей были награждены благодарствен-
ными письмами заместителя акима об-
ласти, руководителя областного управле-
ния общественного развития и директо-
ра КГУ «Қоғамдық келісім». 

Наталья ЧЕРНЕЙ

Все начинается с семьи
В рамках проекта «Мәдениетті ана – мәдениетті ұлт» в 

Аральском районе прошел форум женщин-матерей «Сыры 
мен сыны бөлек Сыр аналары», направленный на пропа-
ганду роли матерей, принимающих активное участие в об-
щественной жизни, значения института семьи и передово-
го опыта семей. Немало на форуме говорилось и о повыше-
нии роли женщин в сохранении национального единства.

Фундамент Родины

Время вынуждает нас быть «многорукими»: всё уметь и всё 
успевать. Героиня нашей публикации Раушан Алиакбарова 
именно такой человек. Немощные старики говорят, что к ним 
ее, великодушную и простую, послал Бог – дарить надежду, 
успокоение и отдых от забот. 

В Кызылорде в Доме дружбы 
состоялась праздничная встреча, 
посвященная Дню семьи. 



ҰЛТТЫҚ  РУХАНИ  ЖАҢҒЫРУ 520 сентября 2022 г.20 сентября 2022 г.
www.kzvesti.kzwww.kzvesti.kz

4

В 1925 году столица Казахской 
АССР была перенесена в Кзыл-Орду. 
Решение о переносе столицы из Орен-
бурга в тогда еще город Ак-Мечеть 
было принято Центральным испол-
нительным комитетом Киргизской 
АССР от 9 февраля 1925 года. Автора-
ми переноса столицы в Ак-Мечеть вы-
ступили представители политической 
интеллектуальной элиты казахского 
народа, лидеры движения «Алаш» 
Ахмет Байтурсынов, Султанбек Ко-
жанов, Алихан Бокейханов. «Столица 
Казахстана должна быть на террито-
рии казахской степи, пусть даже у ка-
захов нет города, но ни в коем случае 
не на территории России. Казахскому 
народу не нужен красивый город с вы-
сокими домами, ему нужна хотя бы 
небольшая, но своя столица», – писал 
в газете «Ақжол» в номере от 17 дека-
бря 1924 года Султанбек Кожанов.

Существует несколько версий по 
поводу принятия решения о перено-
се столицы. По одной из них, Орен-
бург находился на внутренней части 
территории России, где было много 
институтов Советской власти и их 
деятельность было легко координи-
ровать из центра. По другой версии, 
решающую роль сыграло то обстоя-
тельство, что население Ак-Мечети 
на 90 процентов состояло из казахов. 
Город был привлекателен еще и тем, 
что располагался вдоль железнодо-
рожной магистрали.

Была создана специальная комис-
сия во главе с заместителем предсе-
дателя Совета народных комиссаров 
Абылаем Сергазиевым для обследо-
вания и изучения Ак-Мечети и при-
дания ему облика столицы.

Жители края с воодушевлением 
приняли это известие. По инициа-
тиве железнодорожников станции 
Перовск в течение трех дней был от-
ремонтирован «красный паровоз» и 
отправлен в Оренбург. Поезд с чле-
нами правительства и делегатами V 
съезда выехал из Оренбурга в новую 
столицу в середине апреля 1925 года. 
Среди делегатов съезда были деятели 
культуры и искусства Амре Кашау-
баев, Иса Байзаков, Жумат Шанин, 
Хаджимукан Мунайтпасов, Сакен 
Сейфуллин, Сабит Муканов, члены 
правительства Мухамеджан Тыныш-
баев, Султанбек Кожанов, Абылай 
Сергазиев, Сейткали Мендешов, Су-
леймен Ескараев. На всем пути сле-
дования поезд с концертами встре-
чали жители станций Саксаульская, 
Аральск, Казалинск, Жосалы.

На вокзале Ак-Мечети состоялся 
митинг, на котором с приветствен-
ной речью к жителям новой столи-
цы обратились Ахмет Байтурсынов и 
Абдильда Тажибаев. 15 апреля в Ак-
Мечети торжественно открылся пя-
тый Всекиргизский съезд Советов, где 
было принято постановление о пере-
именовании Киргизской республики 
в Казахскую и переносе столицы из 
Оренбурга в город Ак-Мечеть, кото-
рый был переименован в Кзыл-Орду. 
Это историческое событие запечатле-
но на картине, которая украшает зал 
музея, посвященного этому периоду 
жизни нашего города.

ИСТОРИЯ  
КЫЗЫЛОРДЫ В ДОКУМЕНТАХ  

И ФОТОГРАФИЯХ
Много интересного об истории 

Кызылорды может поведать посети-
телям музей «Ақмешіт», филиал об-
ластного историко-краеведческого 
музея. Примечательно, что большую 
историческую ценность представляет 
само здание музея, относящееся к по-
стройкам «николаевской эпохи» на-
чала XX века. Одноэтажное строение 
из жженого кирпича было построено 
в 1905 году одновременно со зданием 
вокзала в ходе строительства в степ-
ном крае железнодорожной ветки 
«Оренбург – Ташкент». До революции 
здесь располагалась военная казарма, 
позже – линейный отдел внутренних 
дел, а в 2004 году в рамках программы 
«Культурное наследие» здание было 
отреставрировано и отдано под музей.

 В четырех залах музея можно про-
следить историю Кызылорды с мо-
мента основания крепости Акмешит, 
форпоста кокандских ханов, до на-
стоящего времени. 

 В первом, центральном зале музея 
на самом видном месте расположен 
макет крепости Акмешит. Крепость 
была построена в 1818 году коканд-
ским ханом Омаром. Три колодца с 
пресной водой, две мечети-медресе 

и около 50 саманных домишек, обне-
сенных крепостными стенами высо-
той около 11 метров, – так выглядела 
крепость Акмешит, появившаяся в 
270 метрах от берега Сырдарьи. Кре-
пость была обнесена рвом, напол-
ненным водой, вокруг росли густые 
камышовые заросли и кустарники 
тамариска. Во время половодья ров 
заливали воды Сырдарьи. Впрочем, 
именно эти природные преграды 
были надежной защитой крепости. 
По свидетельствам историков, в кре-
пости проживало около 400 коканд-
цев и казахов, не считая женщин и 
детей.

В 1853 году крепость была взята рус-
скими войсками во главе с генералом 
Василием Перовским, в связи с чем 
город был переименован в Перовск и 
стал центром Сырдарьинского уезда. 
Были открыты начальные школы, за-
работали кирпичный завод, ветряные 
мельницы, открылись мастерские 
и лавки. О периоде в истории края, 
когда крепость стала форпостом Рос-
сийской империи, рассказывает герб 
города Перовска. В центре герба –  

голова быка из золота, две медали, 
по краям – посеребренные щиты. В 
нижней части герб обвязан алексан-
дровскими лентами.

Экспозиции рассказывают о выда-
ющихся личностях земли Сыра – Жа-
лантосе бахадуре, батырах Жанкоже 
Нурмухамедулы, Бухарбае Естекбай-
улы. О битвах и сражениях, героиче-
ских подвигах воинов свидетельству-
ют хранящиеся в музее военные 
доспехи и вооружение: кольчуга (сау-
ыт), седло, лук со стрелами, фитиль-
ное ружье.

Жалантос бахадур – батыр, та-
лантливый зодчий, более 40 лет пра-
вивший Самаркандом. Подлинным 
украшением города и жемчужиной 
архитектуры Средней Азии стали воз-
веденные им на площади Регистан 
в Самарканде дворцы Шир-дор и 
Тилля-Кари. Одной из героических 
страниц борьбы казахского народа с 
джунгарскими захватчиками за свою 
свободу и независимость, примером 
воинской доблести и героизма казах-
ского войска является Орбулакское 
сражение 1643 года. В этой битве Жа-
лантос бахадур с 20-тысячным вой- 
ском пришел на помощь Жангир хану 
и оказал решающее влияние на исход 
сражения.

Одной из ярких страниц нацио-
нально-освободительной борьбы ка-
захского народа против колониаль-
ной экспансии Российской империи, 
Кокандского и Хивинского ханств 
было восстание 1837-1847 годов под 
предводительством Кенесары – по-
следнего казахского хана, внука ве-
ликого хана Абылая и сына Касыма 
торе. В восстании, охватившем ши-
рокие народные массы, приняли уча-
стие представители всех трех жузов. 
Под знаменами хана Кенесары борьбу 
присырдарьинских казахов за свободу 
и независимость возглавили батыры 
Жанкожа и Бухарбай, ставшие еще 
при жизни легендой.

Отважный батыр и предводитель 
народного ополчения Жанкожа Нур-
мухамедулы родился в 1774 году в 
нынешнем аульном округе Арыкба-
лык Казалинского района и принад-
лежал к роду шекты Младшего жуза. 
В народной памяти он остался как не-
примиримый борец с несправедливо-
стью, защитник простых людей. Бу-
дучи бием и батыром, он никогда не 
стремился к славе, был до конца че-
стен перед своими соплеменниками и 
никогда не присягал ни российскому 
царю, ни хивинским и кокандским ха-
нам. Трагична и печальна его смерть. 
В глубокой старости он был преда-
тельски убит своим соплеменником 
Елекеем Касымовым, бывшим голо-
ворезом хивинского хана, а после –  
царским полковником, оставив-
шим за этот чин в заложники своего 
14-летнего сына. Образцом верно-
го служения своему народу была его 
жизнь – до последнего дыхания Жан-
кожа батыр защищал родную землю, 
боролся за справедливость, охранял 
покой и независимость своего наро-
да, искоренял воровство, был против 
насилия и бесчинств.

Верным соратником Кенесары 
хана был Бухарбай батыр. Летом 1837 
года он поддерживает дипломатиче-

ские усилия Кенесары по привлече-
нию к восстанию присырдарьинских 
родов, возглавляемых Жанкожой ба-
тыром. Доблестью и героизмом про-
славился Бухарбай батыр при взятии 
крепости Акмола. В 1841 году Кене-
сары с войском численностью в 4000 
человек направляется в Ташкент. Со-
единившись с батыром Жанкожой 
Нурмухамедулы, Кенесары начал 
освобождение казахских родов, нахо-
дящихся под властью Коканда. Были 
взяты кокандские крепости Акмешит, 
Жолек, Сайран. Бухарбай батыр от-
личился при взятии крепости Созак. 
В течение 12 дней длилась ее осада. 
Эта победа имела особое значение, 
так как именно после падения Созака 
кокандский хан был вынужден пред-
ложить Кенесары заключить союз, но 
султан отказался.

На протяжении десяти лет, вплоть 
до трагической гибели Кенесары в 
апреле 1847 года, Бухарбай батыр 
оставался в числе его верных спод-
вижников. В одном из боев с коканд-
цами Бухарбай получил тяжелое ра-
нение и вернулся к мирной жизни. 

Он призывал местное население к 
оседлости, занятию земледелием. На 
берегу Сырдарьи под его началом был 
вырыт канал протяженностью 25 ки-
лометров, которым до сих пор пользу-
ются его потомки.

В музее имеются печати волостей и 
округов, копии документов, которые 
дают представление об администра-
тивном устройстве Перовского уезда. 
О том, каким был быт и жизненный 
уклад жителей края, рассказывают 
предметы домашнего обихода – посу-
да, сделанная из меди и дерева, ступа 
для очистки зерен, ручная мельница 
(диірмен), с помощью которой кре-
стьяне перемалывали зерно в муку, 
кадушка для сбивания масла (күбі). 
Для обработки земли использовали 
кетмень, деревянную соху, серп, ло-
пату. Землю вспахивали с помощью 
лошадей, волов и верблюдов.

В аулах жили замечательные масте-
ра-умельцы, которые изготавливали 
предметы, необходимые в домашнем 
хозяйстве, в скотоводстве, земледе-
лии. Резчики по дереву изготавлива-
ли разнообразные по форме миски 
(тостаған), чаши и половники для 
кумыса (кесе, ожау), блюда для по-
дачи мяса (табақ, тегеш), делали они 
и предметы домашнего интерьера: 
ящики для хранения продуктов (ке-
беже), вещей (сандық), для перевозки 
пиал (кесеқап), шкафы для посуды и 
пищи (асадал), подставки под сунду-
ки (жүкаяқ). Их часто украшали ор-
наментами, инкрустацией из кости и 
серебра.

ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА 
«ОРЕНБУРГ – ТАШКЕНТ»

Особую роль в развитии присыр-
дарьинского края сыграла прокладка 
железной дороги «Оренбург – Таш-
кент» протяженностью 1765 киломе-
тров. Среди экспонатов – эмблема 
паровоза образца 1901-го года, на нем 
цифры – «1901» и надпись «Москов-
ское акционерное общество. Вагоно-
строительный завод в Мытищах».

Необходимые технические условия 
проектирования и сооружения доро-
ги «Оренбург – Ташкент» были пред-
ставлены в Государственный совет 
Российской империи 26 апреля 1901 
года. Дорога, соединяющая Среднюю 
Азию и Казахстан с Россией, прохо-
дила через крупные населенные пун-
кты того времени Илецк, Актюбинск, 
Челкар, Казалинск, Перовск, Шиели, 
Туркестан, Арысь. Примечательно, 
что строить ее начали одновременно с 
севера – Оренбурга и юга – Ташкента. 
В 1906 году в Казалинске на станции 
«Көбек» два отрезка железнодорож-
ного пути соединились. Одновре-
менно с дорогой шло строительство 
вокзалов со всеми необходимыми 
службами и военными казармами. 
Всего на пути следования железнодо-
рожной ветки по казахстанскому от-
резку было построено 34 станции и 66 
разъездов. Примечательно, что боль-
шинство участков железнодорожного 
полотна было проложено по маршру-
там Великого Шелкового пути.

Есть в музее фотографии и до-
кументальные материалы, книги, 
личные вещи, сувениры и другие 
предметы, рассказывающие об уста-

новлении Советской власти в Кзыл-
Орде, о создании в городе партийных 
органов. Особая роль в красном дви-
жении принадлежала железнодорож-
никам, которые поддержали власть  
большевиков.

В экспозициях музея нашел от-
ражение один из важных моментов в 
стране, связанный с приходом Совет-
ской власти. В жизни края происходят 
коренные перемены: проводится ра-
бота по ликвидации неграмотности, 
за равенство и права женщин. Повсе-
местно в области создаются красные 
юрты, женщин привлекали к актив-
ной общественной жизни, объясняли 
ее роль в обществе.

В СТАТУСЕ СТОЛИЦЫ
Материалы музея живо воссозда-

ют Кзыл-Орду той эпохи. Небольшой 
уездный город на берегу Сырдарьи 
совершенно не соответствовал ста-
тусу столицы. Улицы по ночам оку-
тывала кромешная тьма. В городе не 
было электричества, для освещения 
в основном использовались кероси-
новые лампы. Не было необходимой 

инфраструктуры – дорог, водопрово-
да. Водообеспечение города решала 
небольшая водокачка, подававшая 
воду из Сырдарьи, оборудование ча-
сто выходило из строя по причине 
изношенности двигателей. Чтобы ре-
шить проблему с водообеспечением 
города, были выделены средства на 
строительство новой и более мощной 
водокачки.

Были трудности с наведением по-
рядка и чистоты на улицах города. 
Огромной проблемой был мусор, ко-
торый жители домов выбрасывали на 
улицы. Со всеми этими негативными 
явлениями городские власти начали 
решительную борьбу – для горожан 
были введены правила пользования 
водой, были назначены квартальные 
старосты, которые следили за чисто-
той улиц, дворов, жилых кварталов.

Уже к осени 1925 года были по-
строены здания для правительствен-
ных учреждений, школы. В централь-
ных газетах тогда писали: «В будущем 
Кзыл-Орда станет таким же красивым 
городом, как Москва и Тверь».

В пищевой промышленности од-
ной из передовых стала артель «Тру-
довик», выпускавшая макаронные и 
кондитерские изделия, а в текстиль-
ной – артель по производству ковров.

Одна из экспозиций музея посвя-
щена медицине и образованию того 
времени. Казахский институт народ-
ного просвещения – среднее специ-
альное учебное заведение, открытое 
в 1919 году в городе Оренбурге, гото-
вило учителей для казахских школ. В 
1925 году институт переехал в Кзыл-
Орду. В 1925-1928 годы здесь препо-
давали Сакен Сейфуллин, Магжан 
Жумабаев, Темирбек Жургенов. На-
ряду с институтом народного просве-
щения в Кзыл-Орде тогда открылись 
советская партийная школа, рабфак, 
техникумы.

В музее хранятся документы, рас-
сказывающие о жизни и деятельности 
учителей, врачей, внесших весомый 
вклад в развитие области. Низамут-
дин Илялитдинов родился в 1898 году 
в Татарстане, заслуженный учитель 
КазССР. Его именем названа шко-
ла №169 в Жанакорганском районе. 
Есть материалы, посвященные Рахы-
му Алшынбаеву, Оспану Абдулпаттае- 
ву, посвятившим свою жизнь обуче-
нию и воспитанию подрастающего 
поколения.

В Кзыл-Орде, столице КазССР, 
выходили газеты «Еңбекші қазақ» 
(ныне «Егемен Казахстан»), «Казах-
станская правда», первые республи-
канские журналы. В музее сохранил-
ся один из номеров журнала «Әйел 
теңдігі» – «Равноправие женщин», 
который начал издаваться в Оренбур-
ге с мая 1925 года при краевом пар-
тийном комитете. Тогда это была га-
зета «Теңдік» («Равноправие»). После 
того, как вышли семь номеров газеты, 
в июле 1926 года издание было пре-
образовано в журнал. Это был ежеме-
сячный политический, литературно-
художественный журнал для женщин. 
Издание давало советы и консульта-
ции женщинам по различным вопро-
сам. Редактором журнала была Сара 
Есова, первая комсомолка и жен-
щина-журналист Казахстана, орга- 

низатор красных юрт и субботников.
С.Есова родилась в 1903 году в се-

мье бедняка в ауле Кара-Шенгель 
Теренозекского (ныне Сырдарьин-
ский) района. Ее отец Сатпай Есов 
сначала был рыбаком в ауле Итем-
ген Казалинского уезда, затем в 1909 
году переехал на станцию Соло-Тюбе 
Туркестанской железной дороги, где 
устроился приказчиком в бакалейную 
лавку узбека Нарзуллы Раджибаева. 
Несмотря на бедность, Сатпай меч-
тал, чтобы его дети стали грамотными 
людьми. У него было четверо детей, 
старшая – Сара. Он определил их в 
школу, которую открыли на станции 
братья Раджибаевы. Сара оказалась 
на редкость способной и умной де-
вочкой и после окончания школы в 
1915 году отец повез ее в Оренбург, 
где она поступила в татарское жен-
ское училище. После его окончания, 
получив звание учителя начальной 
школы, Сара вернулась на родину. 
Девушка активно включается в обще-
ственную жизнь.

В первом номере газеты «Теңдік» 
была опубликована её статья, в кото-
рой она обозначила основные зада-
чи газеты: раскрепощение женщин, 
привлечение их к активной обще-
ственной жизни. Журналу активно 
помогали Беимбет Майлин, Сабит 
Муканов, Сакен Сейфуллин, Ильяс 
Джансугуров, Рахим Сугиров, На-
гима Арыкова, Назипа Кулжанова и 
Шолпан Иманбаева. Членами ред-
коллегии журнала были первые об-
разованные женщины-казашки Алма 
Уразбаева, писатель и педагог Назипа 
Кулжанова. В 1930 году в журнал при-
шла работать Мариям Хакимжанова, 
которая позже стала ответственным 
секретарем журнала. В издании пу-
бликовались статьи Беимбета Май-
лина, Ильяса Джансугурова, Габита 
Мусрепова, Аскара Токмагамбетова, 
Смагула Садвакасова и многих дру-
гих. В 1935-1941, 1950-1954 годы 
журнал был переименован в «Сталин 
жолы», с 1955 года по настоящее вре-
мя – «Қазақстан әйелдері» – одно из 
известных периодических изданий 
республики для женщин.

Ценный экспонат музея – первый 
казахский букварь Ахмета Байтурсы-
нова на арабском языке, изданный в 
Оренбурге в 1912 году. При его созда-
нии А.Байтурсынов использовал ал-
фавит «төте жазу», которому ученые-
лингвисты дали высокую оценку. Его 
особенность в том, что просветитель 
исключил из употребления 12 араб-
ских букв, совершенно для казахов 
не нужных и вносящих путаницу в  
правописание.

Кзыл-Орда стала центром на-
ционального искусства и культуры. 
Именно отсюда начался путь в про-
фессиональное искусство многих вы-
дающихся актеров, музыкантов, пи-
сателей и поэтов. В январе 1926 года 
постановкой «Еңлік-Кебек» в Кзыл-
Орде открылся первый в республике 
национальный казахский театр (ныне 
Казахский государственный акаде-
мический театр имени М. Ауэзова). 
Его возглавил талантливый драма-
тург, режиссер и актер Жумат Шанин 
(1891-1937 г.г.). В первую труппу теа-
тра вошли актеры Серке Кожамкулов, 
Капан Бадыров, Калибек Куанышба-
ев, Курманбек Джандарбеков, Елубай 
Умирзаков, Иса Байзаков, Амре Ка-
шаубаев. Первые постановки театра – 
пьесы Сакена Сейфуллина «Красные 
соколы», Жумата Шанина «Арқалық 
батыр», Беимбета Майлина «Шаншар 
молда» («Хитрый мулла»).

Именно из Кзыл-Орды Амре Ка-
шаубаев в составе этнографического 
ансамбля народов СССР выехал на 
гастроли в Париж. Как писали в то 
время европейские газеты, «играя 
всего на двух струнах домбры и из-
влекая из нее чистые и необыкно-
венные звуки, обладая сильным и 
долгим голосом, самородок из ка-
захской степи ввел искушенную 
парижскую публику в восхищение, 
упоительно исполнил песни своего 
народа, способные хватать за самую 
душу». Об уникальном голосе Амре 
писала французская периодика, его 
голос сравнивали с голосом Энри-
ко Карузо и Марио Ланца и назвали 
«золотым голосом степи».

Здесь начинался творческий путь 
известных писателей Казахстана 
Калмахана Абдикадырова, Абдильды 
Тажибаева, Аскара Токмагамбетова. 
Здесь жили и создавали свои произ-
ведения Сакен Сейфуллин, Беимбет 
Майлин, Ильяс Джансугуров, Сабит 
Муканов, Николай Анов.

В Кзыл-Орде жили и работали ли-
дер молодежи Казахстана, основатель 
комсомола в республике Гани Мурат-
баев, видные политические и обще-
ственные деятели Казахстана и Сред-
ней Азии Алиби Джангильдин, Алма 
Уразбаева, Сара Есова, Петр Ерма-
ков, Магазы Масанчи.

В музее представлен интерьер го-
стиной казахской интеллигенции на-
чала ХХ века. Шкафы для посуды и 
книг, пианино, настенные часы дают 
посетителям представление о город-
ском быте. Как рассказали сотрудни-
ки музея, особенность мебели в том, 
что при ее изготовлении не использо-
вались гвозди и клей. Все детали име-
ют пазы, при помощи которых они 
соединяются.  

Земля Сыра, ставшая родиной Ала-
ша, тесно связана с историей страны. 
Вне сомнения, ее история достойна 
того, чтобы ею гордиться.

Жанна БАЛМАГАНБЕТОВА

Кызылорда: от крепости до столицы
Земля Сыра – край с богатой 

историей. Именно здесь рас-
полагались города, которым 
принадлежала особая роль 
в истории страны. Здесь, на 
маршрутах Великого Шелко-
вого пути, возникали крупные 
торговые центры, ставшие оча-
гами городской культуры. Это 
и столица государства огузов 
Жанкент, резиденция сакских 
царей Чирик-Рабат, столица 
кипчакского ханства, а позже 
столица Ак Орды, положившей 
начало Казахскому ханству, – 
город Сыганак, прозванный 
«воротами в Дешт-и-кипчак».



 

Генеральный директор - 
Аманжол ОНГАРБАЕВ

Главный редактор - 
Жанибек ИСАЕВ

Собственник: товарищество с ограниченной ответственностью «Сыр медиа» 

Адрес: Кызылорда, ул. Бейбарса Султана, 4 E-mail: kizvesti@mail.ru Электронная версия газеты: www.kzvesti.kz 

Приемная директора - 70-00-36, 40-11-10 (коммутатор)
Приемная гл. редактора - 40-11-10 (вн.1041)
Заместитель главного редактора - 40-11-10 (1055) 
Ответсекретарь - 40-11-10 (вн. 1045)
Корреспонденты. 40-11-10 (вн.1043), 40-11-10 (вн.1046), 
40-11-10 (вн.1047), 40-11-10 (вн.1048),  
40-11-10 (вн.1049), 40-11-10 (вн.1050). 

Собств. корреспондент.
Шиели, Жанакорган - 8(724-32) 4-21-28

Компьютерный центр - 40-11-10 (вн.1042)

Рекламный отдел - 70-00-52

Бухгалтерия - 70-00-38

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре «Кызылординские вести».

Газета отпечатана в типографии ТОО «Сыр медиа», тел.. 8 (7242) 40-06-68 
Отдел доставки. 8 (7242) 70-14-08
Кызылорда, ул. Бейбарса Султана, 4

Заказ № 1550
За достоверность рекламы редакция ответственности не несет.

Мнения авторов не обязательно совпадают с точкой зрения газеты. 
На присланные письма редакция не отвечает, не рассылает их по инстанциям. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются.
* Платный материал

Газета зарегистрирована Комитетом информации и архивов Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан 
27 августа 2012 года. Регистрационный номер 12991-Г.
Газета выходит во вторник, четверг и субботу 
ТИРАЖ 7181 

Областная газета «Кызылординские вести» сертифицирована в со-
ответствии с требованиями ст. РК ИСО 9001-200 «Система менеджмента 
качества».

ФОКУС20 сентября 2022 г.20 сентября 2022 г.
www.kzvesti.kzwww.kzvesti.kz6

www.facebook.com/kizvestiwww.instagram.com/kizvesti twitter.com/kizvesti

Начал с «бронзы»

В городе Марракеш (Марокко) за-
вершились международные класси-
фикационные соревнования Мировой 
Серии Гран-при. 

В составе национальной паралимпийской 
сборной команды Казахстана кызылордин-
ский спортсмен Еламан Жоламан завоевал 
бронзовую медаль в метании копья. В сорев-
нованиях приняло участие более 300 параат-
летов из 40 стран мира.

Как сообщил главный тренер националь-
ной сборной Казахстана, заслуженный тре-
нер РК Юрий Мощеев, следующий старт 
Е.Жоламана состоится в ноябре на Все-
мирных играх колясочников и ампутантов  
(IWAS) в  Португалии. 

 

Подтвердили высокое реноме
Сборная Казахстана заняла первое 

общекомандное место на завершив-
шемся в румынском городе Констанца 
Кубке мира. 

По итогам соревнований наши земляки за-
воевали 15 наград – 7 золотых, 1 серебряную 
и 7 бронзовых медалей. В частности, два «зо-
лота» в копилку сборной страны внесли кы-
зылординские палуаны. Победителем в весо-
вой категории до 55 кг стал шиелиец Бекжан 
Толепов и кармакшинец Максат Исагабылов 
(+ 100 кг).

В соревнованиях приняли участие около 
двухсот палуанов из 20 стран мира.

Наши – третьи
На проходящем в румынской Кон-

станца Кубке мира по национальным 
видам спорта сборная Казахстана за-
няла третье место.

 В составе главной команды страны по то-
гызкумалаку бронзовую медаль завоевал кы-
зылординец Дамир Ахметов.

На вершине пьедестала
В Кызылорде завершился чемпио-

нат РК среди юношей 2007-2008 годов 
рождения. Награды первенства разы-
грали более 700 юношей и девочек из 
всех областей страны, городов Астана, 
Алматы и Шымкент.

В командном зачете дзюдоисты нашей об-
ласти заняли первое место, завоевав три золо-
тые и четыре бронзовые медали. В частности, 
звания чемпионов в своих весовых категориях 
выиграли Аслан Искендир (42 кг), Нурислам 
Жаксылык (55 кг) и Жибек Жайсанбай (63 
кг), третьи места заняли Магжан Ибраш (38 
кг), Бейбарыс Султан (42 кг), Жанерке Ажма-
хан (48 кг) и Динмухамед Нысанбай (+73 кг).

Соревнуются девчата
В поселке Айтеке би завершилось 

областное первенство среди учащихся 
ДЮСШ. 

Награды соревнований разыграли шесть 
женских команд. Победителями состязаний 
стали девчата из Жанакоргана, на втором ме-
сте – казалинки, третьем – спортшкола Жа-
лагашского района.

А в поселке Жосалы прошло открытое пер-
венство Кармакшинского района среди жен-
ских команд. По итогам соревнований первое 
место завоевала сборная команда поселка То-
ретам, второе – средней школы №109 сель-
ского округа Актобе, третье – школы-лицея 
№105 поселка Жосалы.

Алибек БАЙШУЛЕНОВ

ПАРАЛЁГКАЯ АТЛЕТИКА

ҚАЗАҚ КҮРЕСІ

ТОГЫЗКУМАЛАК

ДЗЮДО

ГАНДБОЛ

НОВОСТИ СПОРТА«ҰЛЫ ДАЛА ЖОРЫҒЫ»

Центральный Совет и профсоюзный актив 
Общественного объединения «Казахстанский 
отраслевой профессиональный союз неф- 
тегазового комплекса» выражает искреннее 
соболезнование семье, близким и родным в 
связи с тяжелой утратой, безвременной кон-
чиной директора представительства по Кы-
зылординской области АО «Национальные 
информационные технологии», известного 
ветерана футбола, общественного деятеля, 
надежного друга и соратника

 АБИШЕВА Акимжана Абдижалаловича

Концерты ансамбля всегда со-
бирают полные залы зрителей, 
что, впрочем, понятно по вполне 
объяснимым причинам. У «Сыр 
самалы»  достаточно своих много-
летних поклонников и почитате-
лей, да и потом –  услышать живую 
музыку в исполнении настоя-
щих профессионалов превеликое  
удовольствие. 

Основы творческой группы 
были заложены в 1972-1973 годах 
известным в регионе музыкантом, 
певцом и кюйши Киымбаем Сак-
тагановым. В составе ансамбля в 
разные годы выступали музыкан-
ты Сабит Улыкпан, Владимир Ан, 

Кайрат Отебаев, Куаныш Жора-
беков, солисты Гульсим Ибраева, 
Тамара Мунтян, Жумагазы Ора-
зов, Кудайберген Бекиш, Влади-
мир Персидский. В 2009 году под 
руководством композитора и пев-
ца Галымжана Елубаева коллек-
тив был сформирован уже в новом   
амплуа – в качестве вокально-
инструментального ансамбля 
«Такси-джаз». Репертуар ансамбля  
представлен композициями в сти-
ле джаз, рок,  казахстанской и за-
рубежной эстрадной музыкой. В 
2012 году ансамбль был переиме-
нован в «Сыр самалы», руководи-
телем стал Орынбасар Синаев.

В настоящее время под началом 
художественного руководителя ан-
самбля  Абдыкалыка Мустафаева в 
коллективе работают 13 профессио- 
нальных музыкантов: Кайрат Оте- 
баев, Кенжебай Елденбаев (соло 
гитара), Кенжебек Ибрагимов (бас 
гитара), Ольга Хегай, Досханат Те-
мирханов (клавишные),  Орынба-

сар Адамбаев (перкашн),  Нурбол 
Акбаев (ударные), солисты Гаухар 
Бисекенова, Ринат Усенов, Айда-
на Наукеева.

Надо отметить, концерт состо-
ялся в рамках 50-летия областной 
филармонии, отмечаемого в ны-
нешнем году.   

Жанна БАЛМАГАНБЕТОВА 

На церемонии открытия ма-
стерство верховой езды продемон-
стрировали команды из Астаны, 
Алматы, Шымкента и 16 областей 
страны.  Участникам спортивного 
соревнования предстоит преодо-
леть расстояние в 1200 километров 
до Туркестана. Их путь лежит через 
Акмолинскую, Карагандинскую, 
Улытаускую, Кызылординскую и 
Туркестанскую области.

Во время открытия спикер Ма-
жилиса зачитал обращение Главы 
государства Касым-Жомарта То-
каева участникам марафона-байге. 
Президент страны в своем обра-
щении подчеркнул, что марафон 
является уникальным проектом, 
который привнесет импульс духов-
ному развитию и приобщит моло-
дежь к патриотизму.

– Поздравляю вас с началом ма-
рафона-байге «Ұлы дала жорығы»! 
Масштабное соревнование, посвя-
щенное развитию национального 
спорта и популяризации наших 
традиций, проводится в стране 
впервые. Мы должны модерни-
зировать национальную идентич-
ность, при этом сочетая, прививая 
лучшие качества современного 
мира. В этом и заключается глав-
ная цель проводимого байге, – 
подчеркнул Глава государства в 
своем обращении.

Также министр культуры и спор-
та Даурен Абаев отметил, что «Ұлы 
дала жорығы» – не просто мара-
фон, а большое испытание, в кото-
ром будут проверены упорство, ха-
рактер и воля к победе участников.

– Сегодня пишется новая исто-
рия. Высказывались мнения, что 
лошади не способны преодолеть 
1200 км. Однако все мы помним, как 
наши великие предки преодолевали 
на конях расстояния от Алтая до 
Анатолии. Благодарю организато-
ров за проделанную работу, а участ-

никам желаю удачи и всего самого 
наилучшего, – сказал министр.

Участники марафона сегодня 
отправятся в путь из села Каражар 
вблизи столицы в 7.00.  Каждый 
день они будут преодолевать 100 
километров, пройдя в конечном 
итоге более 1200 километров. 

В марафоне примут участие по 
одной команде из каждого регио-
на страны. Победитель получит 30 
миллионов тенге, за второе место – 
20 млн тенге, третье – 15 млн тенге. 

Аман ЕСЕНОВ

Байге-марафон на 1200 километров
Пролегает через Кызылординскую область

Вчера в столичном иппо-
дроме «Қазанат» состоялась 
церемония торжественного 
открытия марафона и пре-
зентация команд от каждого 
региона страны. В мероприя-
тии приняли участие Предсе-
датель Мажилиса Парламен-
та Ерлан Кошанов, министр 
культуры и спорта Даурен 
Абаев, аким столицы Алтай 
Кульгинов, видные обще-
ственные деятели страны.

Представители областного об-
щества инвалидов организовали в 
Кызылорде в молодежном центре 
«Qosyl» спортивные состязания 
«Папа, мама и я», в которых при-
няли участие семьи, где растут дети 
с особыми потребностями. 

Как пояснил руководитель объ-
единения Сагатбек Сиюов, эта ак-
ция приурочена к празднованию 
Дня семьи. 

– Президент Касым-Жомарт 
Токаев объявил нынешний год Го-
дом детей, – напомнил он. – По-
этому стараемся в своей работе 
уделять внимание детям с осо-

быми потребностями, их досугу, 
развитию и социализации. Благо-
получие детей – это надежная га-
рантия светлого будущего нашего 
государства. Ведь как сказал Глава 
государства, гармоничное развитие 
подрастающего поколения и счаст-

ливое детство – это наша общена-
циональная задача.  

Члены семей продемонстриро-
вали свое умение в метании дроти-
ков, соревновались в преодолении 
препятствий, в меткости и реше-
нии поставленных задач на время, 

собирали на скорость мозаики.
Победителям соревнований вру-

чили специальные дипломы и цен-
ные призы. Остальные участники 
получили благодарственные пись-
ма и поощрительные призы. 

Инна БЕКЕЕВА

ФИЛАРМОНИЯ

На музыкальной волне На музыкальной волне 
Свой нынешний концертный сезон вокально-инструмен-

тальный ансамбль областной филармонии «Сыр самалы» 
открыл программой «На музыкальной волне», в которой про-
звучали произведения зарубежных и отечественных компози-
торов в исполнении профессиональных музыкантов: Кенже-
бека Ержанова (тромбон), Галымжана Улыкпана (саксофон), 
Анастасии Мусиновой (скрипка), Адилета Омара (труба). 

ДОСУГ

Занятия спортом всей се-
мьей объединяют, делают ее 
более крепкой и счастливой. 
Общее совместное увлече-
ние приводит к гармонии и 
единству во всем, улучшает 
эмоциональное состояние. 

Должны смеяться детиДолжны смеяться дети

Коллектив ТОО «Сыр медиа» выражает 
глубокие соболезнования юристу-специ-
алисту по госзакупкам Алмасу Ибраеву в 
связи с кончиной отца

АБУБАКИРА


	1
	2
	3
	4
	5
	6

